
 
COMUNE DI PISA 

DIREZIONE D-06  Infrastrutture Viabilità – Verde e Arredo Urbano – Edilizia Scolastica 

 
BANDO DI GARA  

LAVORI  
Direttiva 2014/24/UE 
 
SEZIONE I: Amministrazione aggiudicatrice  
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto:  

Comune di Pisa 
Via degli Uffizi, 1 56100 Pisa 
Centralino: +39 050910111 
Fax: +39 0508669133 
Call center: 800.981212 
Mail URP: urp@comune.pisa.it  
Posta certificata: comune.pisa@postacert.toscana.it    
partita iva/CF: 00341620508  
I.2) Appalto Congiunto:  
L'Amministrazione aggiudicatrice acquista per conto proprio 

I .3) Comunicazione  
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 
https://start.toscana.it/ .  
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati.  
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate: tramite la piattaforma START all'indirizzo 
https://start.toscana.it/  

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice:  
Autorità Regionale o locale.  

I.5) Principali settori di attività :  
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche.  

 
SEZIONE II: Oggetto  
II.1 Entità dell’appalto  
II.1) Denominazione conferita all’appalto:  

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL’ARREDO URBANO NEL CENTRO STORICO DI 

PISA, BORGO LARGO, VIA OBERDAN. CUP: J53J19000250004 CIG: 8134361F09             

II.I.2 Vocabolario comune (CPV): 
 34928400-2  

II.I.3)Tipo di appalto 
Lavori 

II.I.4) Breve descrizione:  
Realizzazione di arredo urbano di delimitazione dei dehors costituito da un sistema di fioriere 
composte in acciaio “corten” costituite da un sistema assemblato, per la riqualificazione dell’arredo 
urbano nel centro storico di Pisa, Borgo Largo, Via Oberdan. 

II.I.5) Valore totale stimato (iva esclusa)  
Valore IVA esclusa :  148.856,00 EUR.  

II.I.6) informazioni relative ai lotti:  



Questo affidamento è suddiviso in lotti: No 

II.2) Descrizione 
II.2.1) Denominazione 
II.2.2)  Codici CPV supplementari 
II.2.3) Luogo di esecuzione  

Codice Nuts IT 17 PISA  
II.2.4) Descrizione dell’appalto:  

Esecuzione dei lavori e forniture per la realizzazione di lavori di arredo urbano per la delimitazione 
dei “de hors”, costituito da un sistema di fioriere composte in acciaio “corten” create mediante un 
sistema assemblato, al fine di riqualificare l’arredo urbano nel centro storico di Pisa, Borgo Largo, Via 
Oberdan. 

II.2.5) Criteri di aggiudicazione  
I criteri indicati seguito:  
Offerta economicamente più vantaggiosa  

II.2.6) Valore stimato  
Valore IVA esclusa :  148.856,00 EUR.  

II.2.7) Durata:  
Durata in giorni: naturali consecutivi 75 giorni.  

 Il contratto è oggetto di rinnovo: no 
II.2.10) Informazioni sulle varianti:  

Sono autorizzate varianti: 
la SA ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera e), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., si riserva di 
apportare modifiche al contratto per un importo massimo del 15% dell’importo contrattuale. 

II.2.11) Informazioni sulle opzioni:  
Opzioni:no  

II.2.12) Informazioni sui cataloghi elettronici 
II.2.13) Informazioni relativi ai fondi dell’Unione  europea   

L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione europea: no 
 
SEZIONE III: Informazioni di carattere giuridico, e conomico, finanziario e tecnico  
III..1 Condizioni di partecipazione  

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività p rofessionale, inclusi i requisiti relativi 
all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro commerciale  

III.1.2) Capacità economica e finanziaria  
III.1.3) Capacità professionale e tecnica  

Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione: 
• Requisiti di ordine generale: non incorre in alcuno dei motivi di esclusione ai sensi 
dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
• Requisiti di idoneità tecnico- organizzativa per l’esecuzione dei lavori: 
- possesso attestazione SOA in corso di validità nella cat. OS 24 – class.I o superiore; 

 
SEZIONE IV: PROCEDURA  
IV.1) Descrizione  
IV.1.1) Tipo di procedura  

Procedura aperta  
IV.2) Informazioni di carattere amministrativo  
IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura 
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione  

Data: 03/02/2020 
Ora locale: 10:00 

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare o partecipare 
IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Italiano 



IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta  
180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte.  

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte  
Data: 04/02/2020 
Ora locale :10:00 
Luogo: Ufficio Verde e Arredo Urbano - Comune di Pisa – Palazzo Gambacorti, IV Piano – 
Piazza XX Settembre, 1 – Pisa. 
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:  
La seduta di gara è pubblica ed è aperta a tutti eccetto per le sedute della Commissione 
Giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche che saranno in forma riservata . 
Il soggetto concorrente registrato sul sistema telematico può prendere visione, in modalità 
telematica, delle risultanze delle sedute pubbliche. 

 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità  

Si tratta di un appalto rinnovabile: no  
VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici  
VI.3) Informazioni complementari:  

Gara telematica su START https://start.toscana.it/ sulla stessa piattaforma è disponibile tutta la 
documentazione progettuale e la documentazione di gara. 
E’ richiesta la garanzia provvisoria ai sensi art. 93 pari ad 2.977,12 EUR. 

VI.4) Procedure di ricorso 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso  

Denominazione ufficiale:  
TAR TOSCANA 
via Ricasoli, 40, I-50129  
Firenze  

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione 
VI.4.3) Procedure di ricorso  

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:  
Art. 120 D.Lgs 104/2010. 

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponobii informazioni sulle procedure di ricorso  
Denominazione ufficiale:  
TAR TOSCANA 
via Ricasoli, 40, I-50129  
Firenze  

 


